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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo është një lëndë hyrëse në temat dhe problematizimet që teorita postkoloniale ka zhvilluar pas dekolonizimit. Lënda zhvillohet përmes leximit dhe analizës së letërsisë postkoloniale dhe literaturës filozofike dhe të shkencave shoqërore postkoloniale. 

Ndër pyetjet kyç që shtronhen në këtë lëndë janë: Cili është ndikimi i idenve politike e filozofike në perceptimet tona për të tjerët që janë të ndryshëm prej nesh, por edhe në mënyrë se si të tjerët e perceptojnë veten të ndikuar nga kjo; Si na ndihmon të kuptuarit e kolonializmit dhe qëndresës kundër kolonializmit të kuptojmë përpjekjet kombëtare dhe ndërkombëtare për identitete dhe praktika të caktuara kulturore e politike?
 

	Qëllimet e lëndës:
	· Të njihet se si është përfaqësuar (reprezentuar) Lindja në Perëndim, me fokus në diskursin kolonialist në Perëndim dhe konceptet që përligjnin praktikat dhe politikat (policies) koloniale; 
· Të njihet konteksti historik, gjeografik dhe politik në të cilin kanë lindur reagimet rezistuese ndaj së kolonalizmit europian në botën postkoloniale;
· Të njihet konteksti i zhvillimit të teorisë postkoloniale në fushat e antropologjisë, sociologjisë dhe letërsisë. 
· Të shqyrtohen tekstete kyç të studimeve postkoloniale në kontekst të Indisë, Afrikës dhe analogjitë e tyre në Europën Juglindore;
· Të analizohet literatura postkoloniale si strategji e qëndresës ndaj kolonializmit dhe mbizotërimit, dhe se si kjo strategji ndërvepron me identitetin klasor, gjinor, etnik e racor në ish-shoqëritë e kolonizuara.




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës studentët do të jenë në gjendje:

	
	· Të dallojnë tiparet e qasjeve, vështrimeve dhe kuptimeve të traditës së teorisë postkoloniale;

	
	· Të përdorin konceptet kritike të teorisë postkoloniale në diskutimin e praktikave kolonialistete, duke analizuar tekste dhe artefaktet kulturore (literaturën “shkencore”, publicistikën, lajmet, reportazhet, filmat, romanet, etj) në të shkuarën dhe në të sotmen; 

	
	· Të mendojnë në mënyrë kritike mbi traditën e orientalizmit në literaturë dhe art, duke vërejtur pasqyrimin dhe përligjen e konfigurimeve të pushtetit dhe privilegjeve; 

	
	· Të demonstrojnë familjarizimi me tekstet postkoloniale dhe të përdorin metodat e studimit postkolonial;

	
	· Të gjejnë dhe analizojnë literaturën dhe studimet në teorinë postkoloniale dhe t’i përdorin ato në hulumtime të reja në situata bashkëkohore.

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit 

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                                4
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2	10
	20

	Detyrë shtëpie
	1                                10
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	3	6
	18

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	124 orë
124/25=4.96
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë – organizimi i ligjëratave dhe konform planifikimit javor të lëndës, ndërkohë studenti lexon paraprakisht materialet e parapara me syllabus. Kjo ia lehtëson dukshëm përcjelljen aktive të ligjëratës dhe përvetësimin sa më të suksesshëm të njësisë përkatëse;

Seminar – Studenti përgatitë një studim që ka të bëjë me tematikën e lëndës. Ai gjithashtu mund t’i bëjë recension ndonjë libri (jo domosdoshmërisht prej atyre të listuar në syllabus, por gjithashtu inkurajohet të hulumtojë për vepra tjerë që ndërlidhen me tematikën e paraparë me këtë syllabus), tematika e të cilit lidhet me përmbajtjen e lëndës. Seminari duhet të prezantohet dhe të diskutohet, ndërsa qasja (si në shkrim ashtu edhe në prezentim) duhet reflektojë qëndrimin  kritik të studentit. 

Diskutim – pjesëmarrja aktive dhe angazhimi i studentit gjatë ligjëratave me ide, koncepte, pikëpamje etj. të mbështetura në argumente, inkurajohet fuqishëm, sidomos në diskutimin e prezantimeve të studentëve tjerë.


	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% seminar (duhet ta zgjidhni një temë që ka të bëjë me kursin në fjalë dhe pas miratimit nga bartësi i lëndës, mund ta shkruani në 4000 – 5000 fjalë) ose recension (së pari duhet ta propozoni me shkrim një libër – mund t’i referoheni por jo domosdoshmërisht të kufizoheni në “Literaturën e rekomanduar” - dhe vetëm pas miratimit nga bartësi i lëndës mund të filloni me shkrimin e recensionit, i cili duhet t’i ketë rreth 2000 - 3000 fjalë/; të punohet me fontin Times New Roman, 12, me hapësirë ndërmjet rreshtave 1.5; duhet të prezantohet për diskutim në njërën prej 15 orëve të ushtrimeve me kohëzgjatje maksimale prej 10-15 min)
· 30% kollokvium 
· 30% testi final


	Literatura primare: 
	Aleksandar Pavlović. Imaginarni Albanac: Simbolika Kosova i figura Albanca u srpskoj kulturi. Beograd: Institut za filozofiju i društvenu teoriju, 2019.
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	Literatura shtesë:  
	Ashish Nandy, The Intimate Enemy: Loss and Recovery of Self Under Colonialism, 1983.
Dukagjin Gorani. “Orientalist Ethnonationalism: From Irredentism to Independentism. Discourse analysis of the Albanian ethnonationalist narrative about the National Rebirth (1870-1930) and Kosovo Independence (1980-2000).” Tezë e doktoratës, e pabotuar, Cardiff University, 2016.
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantimi i lëndës, syllabusit dhe literaturës. Njoftimi i studentëve me procesin dhe metodologjinë e zhvillimit të lëndës, seminarit dhe mënyrën e vlerësimit. 

	Java 2:
	Histori e kolonalizmit dhe raportet e pushtetit
Dipesh Chakrabarty (2000), f.1-46. 

	Java 3:
	Kolonalizmi dhe prodhimi i njohjes/dijes
Edward Said (2009).
Carol A. Breckenridge and Peter van der Veer (1993), f. 250—278. 
Noel Malcolm, 2019.

	Java 4:
	Historitë dhe diskurset e kolonalizmit dhe postkolonalizmit
Ania Loomba, f.1-81.
Ella Shohat (1992).

	Java 5:
	Paralele dhe analogji në Europën Juglindore: Orientalizmi në Ballkan “Orientalizmi” shqiptar, Nesting orientalisms, Nesting balkanisms
Enis Sulstarova, 2006.
Milica Bakić-Hayden, 1995. 
Maria Todorova. 
Aleksandar Pavlović, 2019.

	Java 6:
	Reprezantimet në literaturën koloniale dhe në literaturën postkoloniale
Timothy Mitchel (1991), f. 1-62.
Edward Said (2000).
Raste për shqyrtim:
Rudyard Kipling, The White Man’s Burden.
Joseph Conrad. Heart of Darkness. 
Daniel Defo, Robinson Kruzo.
Ismail Kadare.
Salman Rushdie. Midnight Children.
Idlir Azizaj, Terxhumani.
Etj. 

	Java 7:
	Oksidenti takon Orientin – një histori 
Said (2009), f.77-103.

	Java 8:
	Hibriditeti kulturor
Homi K. Bhabha (1994)

	Java 9:
	Teoria e “vartësit” (“subaltern”)
Gayatri Chakravorty Spivak (1988). 

	Java 10:
	Ekonomia politike e kolonializmit dhe krijimi i subjekteve prodhuese
Frederick Cooper, “Colonizing Time: Work Rhythms and Labour Conflict in Colonial Mombassa.” In Nicholas B. Dirks (ed) Colonialism and Culture. Ann Arbour: University of Michigan, 1993.

	Java 11:
	Moderniteti kolonial dhe kufizimet/të metat e tij
Timothy Mitchell (1991). 
Pierre Bourdieu (1979)

	Java 12:  
	Konstruksioni kolonial i racës, identiteteve politike dhe dallimeve
Frantz Fanon,, “Facts of Blackness”. Në Franz Fanon, Black Skin, White Masks.
Mahmoud Mamdani.

	Java 13:    
	Konstrukti kolonial i gjinisë
Susan Pedersen (1991).
Leila Ahmed, 1992, f. 127-168.
Lila Abu-Lughod, 2013, f. 27-53.

	Java 14:  
	Qëndresa ndaj pushtetit kolonial 
Frantz Fanon, “Concerning Violence”. Në Të mallkuarit e botës.
Partha Chatterjee (1989). 

	Java 15:   
	Diskutime përfundimtare

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mos prishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësishtë. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.



